instituir o piso salarial dos profissionais fisioterapeutas e terapeutas
ocupacionais. O Parecer do Relator, Dep. Luiz Lima (PL-RJ), rejeita todos os
projetos apensados, exceto o PL 1731/2021, já aprovado no Senado Federal,
que institui o piso salarial dos fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais em R$
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Sabe-se que o Brasil atravessa uma das maiores crises econômicas e
sanitárias de sua história. Para enfrentar a crise, o setor de saúde vem
adotando uma série de medidas como a busca de financiamento de dívidas,
bem como renegociação de contratos com fornecedores, para conter as